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1 ÚVOD

Od pradávna měli lidé potřebu měřit čas a další fyzikální veličiny. Ve starověku, kdy vznikaly

první státy a složitější díla, potřeba měřit přesněji a užívat více veličin dále narůstala. Bez přesného

měření bychom jako lidstvo nikdy nedosáhli tak velikých úspěchů, jako je vyslání člověka na

měsíc, nebo vývoje sofistikovaných přístrojů, které využívá medicína. Avšak jak nás již historie

přesvědčila, i vesmírné projekty mohou být zmařeny zdánlivě banálním nedorozuměním v použité

soustavě jednotek (havárie Mars Climate Orbiteru 1998 [1]).

Předmět Úvod do fyzikálního praktika vyučovaný na katedře Aplikované fyziky a techniky

pedagogické fakulty Jihočeské univerzity předchází dalším čtyřem semestrům fyzikálních praktik

věnovaných mimo jiné mechanice, akustice, optice, elektronice a jaderné fyzice. Tato práce si klade

za cíl nejenom seznámit studenty s problematikou měření a vybavit je patřičnými znalostmi

a dovednostmi pro úspěšné zvládnutí těchto předmětů. Potřeba naměřit a správně vyhodnotit

fyzikální veličiny a podat o tom kvalitní protokol vzniká napříč všemi technickými obory, nemluvě

o výzkumu.

Ve druhé kapitole se čtenáři seznámí s některými základními pojmy, fyzikálními veličinami,

zápisem a převody jednotek.

Třetí kapitola udává zásady, kterých je vhodné se držet pro úspěšné zvládnutí měření. Dále

z obecného hlediska popisuje metody měření a pojednává o měřicích přístrojích.

Čtvrtá kapitola seznamuje se základními pojmy statistiky a podává potřebný souhrn z teorie

chyb. Rovněž se věnuje zapisování čísel na platný počet míst.

Pátá kapitola ukazuje postup zpracování hodnot přímo a nepřímo měřených veličin včetně

příkladů. Rovněž se věnuje zásadám pro tvorbu grafů a uvádí příklady grafického zpracování

hodnot.

Šestá kapitola pak obsahuje ukázku protokolu.
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2 FYZIKÁLNÍ VELI ČINY A JEDNOTKY

„Fyzika, jedna ze základních přírodních věd, zkoumá objektivní realitu – hmotu z určité

stránky. Zabývá se její látkovou i polní formou, přičemž u obou forem hmoty sleduje její vlastnosti,

změny a pohyb.“ [2, s. 15] Fyzika je podobně jako matematika vědou exaktní, proto je vhodné

v úvodních kapitolách věnovat pozornost některým základním pojmům a jejich významu v rámci

měření i fyziky jako vědního oboru.

2.1 VÝZNAM MĚŘENÍ PRO FYZIKÁLNÍ POZNÁNÍ

„Úkolem fyziky je vyšetřovat, popisovat a vykládat stav a změny stavu hmoty (fyzikální děje),

přičemž se snaží stanovit tzv. fyzikální zákony, kterými se příroda řídí.“ [2, s. 15]

Základem fyzikálního poznání je pozorování a zkušenost. Pozorovat fyzikální děje v přírodě

je někdy velmi nesnadné a výsledky pozorování mohou být nepřesné. Proto se snažíme, pokud je to

možné, fyzikální děje uměle vyvolat za vhodných, předem stanovených podmínek. Takto vyvolaný

děj nazýváme fyzikální pokus neboli experiment. Výsledky experimentů mohou být jak kvalitativní,

tak kvantitativní. Provádění kvantitativních pokusů – tzn. pokusů, jejichž výsledky nám umožňují

zjistit nejen charakter (kvalitu), ale i velikost vyjádřitelnou číslem (kvantitu) nazýváme měřením.

„M ěření je hlavním úkolem fyziky a slouží k objektivnímu určení fyzikálních veličin.“ [3, s. 15]

Měření je základním kamenem fyziky. Bez něho by fyzika, jakožto exaktní věda nemohla

existovat. Cílem měření ve fyzice je jednak dospět k formulování zákonů, tak i ověření jejich

platnosti, či jejich zpřesnění. Jak uvádí Mechlová [4, s. 4] : „na základě fyzikálního měření jsou

vyslovovány hypotézy teoretického charakteru. Výsledky této teoretické práce jsou ověřovány opět

pomocí fyzikálního měření. Jestliže dojde ke shodě výsledků fyzikálního měření s tím, co hypotéza

předpokládala, stává se tato hypotéza fyzikální teorií. Teorie platí tak dlouho, dokud se nevyskytne

některý jev, který této teorii odporuje. Potom je teorie považována za neplatnou a je vyslovena

obecnější hypotéza, která neodporuje novým skutečnostem a cesta fyzikálního poznání začíná

znovu, ale ve vyšší rovině.“ Schematicky je to vyjádřeno na schématu 1.

fyzikální měření hypotéza fyzikální měření fyzikální teorie
+

-
schéma 1 - vznik fyzikální teorie [4, s. 4]
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2.2 FYZIKÁLNÍ VELIČINA

„Fyzikální veličinou rozumíme pojem, kterým lze kvalitativně i kvantitativně vyjadřovat

různé jevy, stavy, nebo vlastnosti materiálních objektů.“ [3, s. 15]

Pomocí fyzikálních veličin můžeme tedy popisovat svět kolem nás. Fyzikální veličinou je

například délka, která nám umožňuje stanovit rozměry nějakého tělesa, či vzdálenost těles. Slovo

veličina je ovšem pojem obecný. Vedle fyzikálních, hovoříme také například o veličinách

ekonomických, číselných či technických, majících povahu počtu nějakých úkonů (zapnutí, vypnutí,

počet zatížení, ohybů atd.), spolehlivosti, životnosti aj. Pro zjednodušení budeme v dalším textu, až

na výjimky, používat místo výrazu fyzikální veličina, jen veličina. [6, s. 18 - 19]

Veličiny jsou objektivně měřitelné charakteristiky. Vyjadřujeme je číselným údajem

a jednotkou, tj. takovou mírou této veličiny, které přisuzujeme číselnou hodnotu přesně 1,0. Podle

jedné z definic: „je jednotka veličiny vhodně zvolená a stanovená referenční veličina stejného

druhu.“ [6, s. 19] Pro jednotku je definovaný určitý standard, se kterým měřenou veličinu objektu

srovnáváme. „Standardem je buď prototyp jednotky, nebo měřicí postup, jímž lze podle

stanoveného předpisu jednotku kdykoliv co nejpřesněji reprodukovat.“[7, s. 4] Číselná hodnota pak

udává, kolik těchto jednotek veličina obsahuje, neboli kolikrát je veličina v jednotce obsažena.

Matematicky bychom mohli vyjádření veličiny zapsat jako rovnici (2.1):

�����á��í ����č��� � čí����ý ú��� · �������� (2.1)

Zařízení, které se používá k měření veličiny, nazýváme měřicí přístroj.

[2, s. 15 - 17; 8, s. 3]

2.3 ZÁPIS FYZIKÁLNÍ VELIČINY

Název veličiny je pro přehlednost a zjednodušení většinou nahrazen značkou, která je

normalizovaná. Značky veličin jsou zpravidla tvořeny jedním písmenem velké, nebo malé latinské

a řecké abecedy. Např. síla má značku F. V textu se značky veličin píší kurzívou, horní nebo dolní

indexy se píší kurzívou pouze v případě, že označují také veličinu, v opačném případě se píší

stojatým písmem. Symboly pro vektorové veličiny se píší tučnou kurzívou, popř. netučnou kurzívou

s vyznačenou jednoduchou šipkou nad symbolem, tedy v nebo ����. Symboly pro tenzorové veličiny

se píší tučnou kurzívou bezpatkovým typem písma, netučnou kurzívou s dvojitou šipkou nad

symbolem, popř. netučnou kurzívou s vyznačenou obousměrnou šipkou nad symbolem tedy např.

J nebo ��. Značky jednotek se píší stojatým písmem, např. km, mV, MΩ. [8]
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Sybolicky lze veličinu X zapsat do rovnice (2.2):

� � �X · !X", (2.2)

kde {X} je číselná hodnota veličiny a [X] je její měřící jednotka. Změříme – li např. hmotnost

závaží m, zapíšeme veličinu jako m = 4,2 kg, kde �= m, {X} = 4,2 a [X] = kg.

Součinu �X · !X" říkáme hodnota veličiny. Hodnota veličiny není závislá na volbě měřicí

jednotky, protože součin číselných hodnot a jednotky je pro tutéž veličinu stálý.

Rozměr fyzikální veličiny, neboli dimenze, je vyjádření veličiny pomocí formálního součinu

rozměrových symbolů tzv. základních veličin. Někdy se rozměr veličiny udává též součinem


[…]


6.2.4 Postup měření

1) Detektor, zářiče a rozptylující plochu sestavte podle schématu 3. Kvůli nízké aktivitě je lepší

používat dva zářiče těsně u sebe. Úhel α a vzdálenost l volte takovou, aby počet odražených

částic byl co největší. Poté už geometrii neměňte.

2) Proveďte 10 měření počtu impulsů N pro každou měřenou destičku daného materiálu.

Destičky musí být alespoň tak silné, jako je hodnota maximálního doletu záření beta

v daném materiálu.

3) Do držáku vložte větší počet hliníkových destiček, umístěte jej místo rozptylující destičky

a znovu upravte α a l tak, aby byl počet impulsů co největší. Destičky vyjměte a postupně je

opět vkládejte, přičemž pro každou tloušťku změřte 10 krát počet impulsů N.

4) Odejměte odrazové destičky a změřte 10 krát počet impulsů pozadí.
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5) Sestrojte graf závislosti N na hustotě látky odrazové destičky a graf závislosti N na tloušťce

hliníkové odrazové plochy.

schéma 3 – geometrické rozvržení experimentu

6.2.5 Přehled výsledků

látka ρ [kg m-3] Ò� [imp/s] ��(N) [imp/s] fr

olovo 11340 8,89 0,14 10,22

mosaz 8575 4,93 0,20 5,67

ocel 7700 4,56 0,18 5,24

hliník 2700 2,85 0,13 3,28

guma 1130 2,36 0,11 2,71

PVC 1800 2,06 0,12 2,37

dřevo-smrk 520 1,28 0,08 1,47

cihla 2100 2,52 0,14 2,90

polystyren 1050 1,19 0,07 1,15

křída 2200 2,70 0,09 3,10

měd 8960 5,43 0,17 6,24

tab. 11 – zaregistrovaný počet impulsů pro danou látku
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d [µm] N [imp/s] ��(N) [imp/s]

13 0,32 0,05

26 0,66 0,09

39 0,85 0,06

52 0,99 0,09

65 1,20 0,08

78 1,31 0,08

91 1,68 0,15

104 1,82 0,10

117 1,87 0,13

130 1,97 0,08

143 2,16 0,10

170 2,42 0,11

200 2,17 0,10

240 2,24 0,09

tab. 12 – registrované počty impulsů pro dané tloušťky hliníkového rozptylovače

Změřená hodnota pozadí včetně zpětně rozptýlených částic ve vzduchu je:

PN = (1,31 ± 0,12) imp/s

graf 16 – závislost počtu odražených částic na hustotě látky rozptylovače
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graf 17 – závislost počtu odražených částic na tloušťce rozptylovače z hliníku

graf 18 – četnost odražených částic pro zvolené materiály

6.2.6 Diskuse

Počet odražených částic se zvyšuje spolu s atomovým číslem rozptylujícího materiálu. Sice

nemáme k dispozici desku z čistého prvku, ale můžeme měřit závislost odražených částic na hustotě

rozptylovače, která s atomovým číslem souvisí. Pro měření závislosti rozptylu na hustotě je dobré

mít k dispozici široké spektrum látek pro přesnější určení této funkce. V grafu 16 se neobjevují

žádné hodnoty v intervalu (3000;7000) kg/m3 Ze stejného grafu dále vyplývá, že počet odražených

částic roste přibližně exponenciálně s hustotou rozptylující látky. Je možné, že při měření docházelo

k nepřesnostem nedodržením stejné geometrie, protože jako rozptylovačů bylo použito různých
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desek a hranolů o různých tloušťkách. Všechny změny geometrie jsme se sice snažili kompenzovat

změnou vzdálenosti l (viz schéma 3), nicméně k nepřesnostem přesto docházelo, protože intenzita

záření klesá s druhou mocninou vzdálenosti, takže i malá změna l se výrazně projeví. V této části

úlohy je také důležité zvolit vhodně materiály rozptylovačů tak, abychom měli k dispozici široké

spektrum hustot a výsledná křivka byla přesnější. Graf 18 ukazuje četnosti odražených částic na

zvolených materiálech. Patrný je zejména rozdíl v N mezi mědí s hustotou 8960 kg/m3 a olovem

s hustotou 11340 kg/m3, mezi hliníkem (2700 kg/m3) a ocelí (7700 kg/m3).

V druhé části úlohy jsme zkoumali závislost počtu odražených částic na tloušťce

rozptylovače d. Z grafu 17 je patrné, že počet odražených částic lineárně roste s d až do tzv.

nasycené tloušťky. Její hodnota se dá z grafu odhadnout na 0,12 mm. Maximální dolet částic beta

zářiče použitého v této úloze jsme měřili v úloze „měření absorbce zážení beta“ a její hodnota vyšla

pro hliník R = 0,73 mm. Z teorie vyplývá, že hodnota nasycené tloušťky by měla odpovídat

přibližně 20% – 40% poloviny maximálního doletu R, což je mezi 0,073 a 0,146mm. Z tohoto

pohledu lze měření považovat za úspěšné. To je dáno hlavně tím, že vkládáním tenkých hliníkových

plíšků a ještě tenčí hliníkové fólie do držáku se téměř neměnila geometrie uspořádání. Také jsme

kombinací velmi tenkých plátků hliníkové fólie mohli dosáhnout požadovaných změn tloušťky

rozptylovače. Na druhou stranu by křivka v grafu 17 měla vycházet z bodu (0,0), protože od hodnot

v grafu vynesených je již odečteno pozadí s ohledem na rozptýlené částice ve vzduchu.

Součinitel zpětného rozptylu můžeme podle vztahu (6.2) vypočítat �Ó � c�c�Ô. Jeho hodnoty

jsou pro dané látky uvedeny v tabulce 11.

6.2.7 Závěr

� byla ověřena existence rozptýlených (odražených) částic beta

� byla ověřena závislost odražených částic beta na hustotě a tloušťce rozptylovače
