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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Výukový text pro úvodní fyzikální praktikum
(téma)

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

A

A

A

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Diplomová práce se vyznačuje vysokou kvalitou, jak po stránce formální, strukturní,

tak obsahové. Všechny kapitoly této diplomové práce jsou pečlivě zpracovány do
srozumitelné podoby, logicky na sebe navazují a z jednotlivých uváděných citací je patrno, že
autor pečlivě nastudoval uváděné zdroje, plně porozuměl celé problematice a dokázal tuto
problematiku zpracovat velmi kvalitně. Většinu abstraktních výrazů autor vysvětluje na
vzorových příkladech. Část diplomové práce věnovaná statistice vyčerpávajícím a
srozumitelným způsobem podává ucelený přehled všech statistických metod vhodných a
aplikovatelných na fyzikální měření, s kterými se může student setkat při studiu na katedře
Aplikované fyziky a techniky, Pedagogické fakulty, Jihočeské univerzity.

Na závěr práce autor prezentuje návrh protokolu pro fyzikální měření. Nad rámec své
práce na CD-ROM pak připojuje soubory s ukázkou modelování v Excelu (ukázka asteroidy,
tlumeného kmitání, modelování kuželoseček a modelování polynomu pátého stupně).

Tato rešeržní diplomová nad rámec naplnila zadané cíle a je kvalitním výukovým
textem pro úvodní fyzikální praktikum. Až na několik ojedinělých gramatických chyb a
překlepů není práci z mého pohledu co vytknout.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jaký je autorův názor na přínos programu Microsoft Excel z pohledu modelování fyzikálních jevů?

Z hlediska statistky, je program Microsoft Excel dostatečným nástrojem pro popisné statistické

veličiny spojené s fyzikálními měřeními na fakultě Aplikované fyziky a techniky?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 22.5.2012 Mgr. Zdeněk Michalčík, v.r.

Podpis oponenta diplomové práce